Adresse: Dem Ernvesten, hochgelerden Hern Vbbo
Emmen Rector der Scholen tho Groningen.
francq.

In Emmius' Hand: Accepi 15 Julii 1607.

¹⁾ Die Stände.

²⁾ Vgl. oben S. 406, Note 1.

³⁾ Amama, der Syndikus des Bauernstandes.

⁴⁾ Der Graf hatte noch immer die Burg von Emden inne.

243.

Johannes Amelingius¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 15 Juli 1607.

Aurich. Königl. Staatsarchiv. Msc. A. 78. Original.

Genealogiam Regum Galliae remitto, quanvis invitus. Speraram eam ita mihi missam, vt retinere possim. Diu iam enim alias restituissem, & exscripsissem, quod iam tam cito ob alias occupationes non possum. Pervelim, cum vsus ea fueris, mihi remittas, sed perpetuo apud me remansuram. Nos cum desiderio expectamus vltiores Ordinum Actus in nostra Comoedia. Nunquam ille²⁾ destiterit, nisi compulsus. In conventu Marienhovano proposuit iniunctum sibi ab Ordinibus, addita comminatione violenta, vt promoueat, (v order geuen) 40000 florenorum ad solutionem presidio Embdano faciendam condonari, igitur monere se subditos, id laborent, vt optumo quo possint, modo, talem summam contribuant. Ni faciant, protestari se de sua diligentia, & nullam apud se exequendi imperata Ordinum moram fuisse. O ludificationem insignem, sed brevi, vt confido, dedocendam? Mitto tibi exempla literarum Episcopi Lubecensis & responsi Ordinum neruos habentis. Quae, vbi legeris, remitte³⁾. Nostra nam autographa sunt. Vale & coniugem saluta. Datae 15 Julii ao. Dn. 1607.

Tuus Ameling.

Adresse: Dem Ernfesten hochgelehrden Vbbe Emmen
Rectorn, gunstige frundt. Groningen.

In Emmius Hand: Accepi 16 Julii anno 1607.

244.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

S. I. 21 Juli 1607.

*Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.
Verstümmelt.*

— — — filius reddidit, quas heri dederas. In quibus quum nullam Aeronii mentionem facias, vereor te meas

¹⁾ Bürgermeister von Emden. Vgl. oben S. 402, Note 3.

²⁾ Der Graf.

³⁾ Dieser Brief ist auch nicht aufgefunden.

non accepisse, quas ante octiduum eius rei causa potissimum ad te scripsi¹⁾. Oro, quid rei sit, me quam primum certiorem facias, vt inquirere possim apud custodem portus, cui commisserit. Debeo et Amsterodami responsum, quod a vobis pendere significaram. Libera, quaeso, me hac cura sine mora.

De Verrichio²⁾ eadem fere filius³⁾. Satis argumenti est, nihil sincere agi posse cum Hispano, in quo nulla fides, nulla sinceritas. Et si quid esset, mox per Jesuitas suffocaretur. Eiusdem ingenii noster est, vt omnia illius acta domi forisque testantur. Abiecerunt quicquid homines in officio retinere solet. Ludificat Ordines et subditos simul, sed hic nihil proficit. Subditi cordate reiciunt ipsius strophas, quae sunt impudentissimae imposturae. Vtinam et Hagae idem facerent. Miror post factam denunciationem iterum in deliberationem vocari rem. Si enim tum ipsis constitit, Emdenses plene, Comitem nulla parte seruasse pacta, id quod in responsione ad Holsatum constanter repetunt, quid eos remoratur? Quid ab eo tempore comes praestitit? Hoc scilicet, numquam sibi fuisse, neque esse, neque futurum animum eorum quicquam seruandi, quae ex pactis debet. Hinc Ordines risus et fabula aulicorum, securim misisse, verum obtusam, et similia alia. Comitissa mater⁴⁾ ridendo dicitur iactare, Ordines minari bellum, se vero habere filios rei militaris peritos, illos se oppositum. Comitem idem cogitare satis arguunt facta, illa cum primis, quod ex infirmioribus arcibus Esenam et Leram omnia transfert.

Ad rationes reddendas subditis, ait, se non teneri, Idem filius affirmat ipso facto. Summa, nisi Ordines officium nunc faciant, optimatibus omnibus in exsilium erit eundum, et Hispanici in locum succedent.

Vale, mi frater, et fac vt sciam, quid literis meis euenerit, et quid de Acronio censeatis. 21. Jul.

T. quem nosti.

Schedula: Jam literas ad nuncium miseram, quum tuus fasciculus adferretur. liberatus sum cura mea, teque

¹⁾ Vgl. den vorigen Brief, Nr. 242, den Emmius jedoch wohl empfangen hatte.

²⁾ Verreycken war eben im Haag als Gesandter des Erzherzogs angekommen, um die Verhandlungen fortzusetzen. Vgl. Vervou, S. 310 flg.

³⁾ Der Sekretär Daniel Alting.

⁴⁾ Katharina von Schweden, die Mutter des Grafen Enno III.

securum esse cupio. Adiunctas recte curatas puta. Gubernatorem confido pondus allaturum causae nostrae. Iterum vale et salue.

In Emmius' Hand: 21. Julii 1607.

Adresse: Ornatissimo viro Vbboni Emmio Rectori
scholae Groningae, amico colendo.
Groningen

dem Hern Rectorn in der latinische schole.

In Emmius' Hand: Accepi 22 Julii 1607.

245.

Hero Boyen¹⁾ an Ubbo Emmius.

Emden. 22 Juli 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original²⁾.

Duo iam sunt apud me epistolia tua³⁾ ad quae me nondum respondisse agnosco, non ostento incuriam vel negligentiam meam, sed ideo confiteor et significo, vt amicus sua ista non intercedisse, neue intercepta esse sciat. Prius illud 14. Junii posterius 13 Julii scriptum fuit. In hoc breuitatem, in illo diutinum tuum silentium excusas. Ego vtrumque ita vt me docet, interpretor, hoc in primis agens, ne animi tui a nobis alienati vllam (vt amice mones) suspicionem admittam. Optarem tecum vt resipisceret tandem, qui si recte saperet, et sibi, et patriae toti multo rectius consulere posset⁴⁾. Sed qua demum melius in posterum agendi spes concipienda de eo, qui pessime actorum defensionem omnibus modis vrgere non erubescit. Male gestorum patrocinium⁵⁾, peius gerendorum prae-

¹⁾ Vgl. oben S. 259 flg., 363 flg., 385 flg.

²⁾ Geschrieben hinter einer von Boyen geschriebenen Kopie der Eingabe des dritten Standes von Ostfriesland an den Grafen, d. d. 10. Juli 1607.

³⁾ Die Briefe des Emmius an seine ostfriesischen Freunde sind leider nicht erhalten.

⁴⁾ Der Graf ist wohl gemeint.

⁵⁾ So irrtümlich für patrocinium.

sagium. Ablegatum illum¹⁾ de plena sui Domini partitione, et inculpabili ipsius regimine fusissime et impudentissime in amplissimo Ordinum concessu locutum cognouimus, eam vero orationem suam, postero die chartis mandare, et examinandam tradere iussus, quomodo vestierit, et quantum fabulis suis profecerit, non ita certi sumus, quod legati nostri de eo, nostra expectatione ieunius, seu parcus referant²⁾. Ille interim plenam suo gregi securitatem scriptis suis promittere dicitur, posse nempe strepitum motum, vel concitatum, facile sedari, modo de 40000 florenorum³⁾ solutione sufficiens cautio tempestive praestetur. Ne itaque propter tantilli aeris defectum Frisia in grauius diserimen trahatur, opus esse matura contributione, et viam ab Ordinibus ipsis (ordere geuen) demonstratam, eumque sequendam esse. Juxta eam interpretationem, ab Ordinibus nostris ad conuentum (qui ante aliquot dies dimissus erat, et redintegrandus vix credebatur) Marienhauanum ilico reuocatis, nominatae summae collatio postulabatur, postulaturque etiam hac hora a Decemuiris nostris, neenon nobilium oppidanorumque Deputatis, qui ad quaestoris Reinoldi⁴⁾ rationes perlustrandas, et alias deliberationes, hue die Jouis praeterito vocati, etiamnunc adsunt. Quid tunc Marienhauae comitialibus, quid nunc Doctori Winshemio⁵⁾ idem sui domini negotium hie vrgenti, sit responsum ex additis copijs⁶⁾ quodammodo intelliges⁷⁾. Optarem ad omnium vtrimque actorum descriptionem mihi tempus suppeterem, et transmittendi securam oportunitatem dari; mirareris Ordinum (quamuis nobilitas, et vna cum ipsis Auricanus, hactenus signifer, iam consul designatus, Hendericus Euerhardus in vno atque altero puncto vacillare, et aulicae gratiae inhiare sint visi) in substantialibus con-

¹⁾ Gemeint ist Wiarda, der am 2. Juli nach dem Haag gereist war „te besien, oft hij dese donderslach van Graeff Ennen hals sal kunnen affweeren“. Vgl. Vervou, S. 309. Am 10. Juli vernahm dieser aus dem Haag, „dat Doctor Viaerda vele groue leugenen in den Hage aan die Staten Generael voorgestelt heeft“; l. c. S. 310. Vgl. auch Emmius, Historia nostri temporis, S. 285.

²⁾ Amelingius und Daniel Alting. Vgl. oben S. 378 flg.

³⁾ Vgl. S. 360, Note 1.

⁴⁾ Der „Ontvanger General“ Reinold Reiners; vgl. S. 359, Note 4.

⁵⁾ Winshemius war gräflicher Rat. Vgl. Emmius, Historia nostri temporis, S. 291.

⁶⁾ Vgl. S. 418, Note 2.

⁷⁾ Der Landtag war am 6. Juli in Marienhafe zusammengetreten. Emmius, S. 285 flg.

censum et constantiam. Rationum considerationem vrsimus et maturauiimus non vna de causa, maxime tamen hoc consilio. Vt ex ista tractatione palam fieret, quantam consumptionum partem Aula contra Emedani Recessus¹⁾ normam, et contra Ordinum expectationem, aerario publico subtraxerit, indeque liqueret non penes Ordines stetisse, quod Vrbano praesidio suum stipendum non tempestue sit solutum. Witus Winshemius de quo paulo ante, ad rationarium quoque hunc actum a Comite deputatus, Joannem Breniser²⁾, vt collegam, cum adduceret, mota est, et acriter disputata quaestio, an ambo forent admittendi, cum iuxta Emedani Recessus textum, non nisi vnum Commissarium adhibere Comiti permissum constet. Sed protestationis interuentu lis tandem illa sopita fuit, quid ad alia maioris momenti pergere res postularet. In illis Marienhauanis et his oppidanis difficultatibus et digladiationibus plurimum nostro ordini prestitit D. Doctor Ammama³⁾ semel atque iterum Marienhauae Wilhelmo Knipico acriter sese opponens, dum ille nostros tentare, reformare et vota a nouo colligere sibi sumeret. Ex his atque aliis iam hic, atque antea Marienhauae actis, vniuersam Aulam Syndico et ordini nostro⁴⁾ (si non antea fuerit) nunc offensissimam esse, non est dubium, et, nisi remedium presens interuenerit crudelissime in omnes et singulos, maxime tamen in primarios sequuturam, non quod contra debitum obsequium aliquid deliquisse argui possimus sed quod se cum disputari, et libitui suo, quoquis modo refragari, nefas esse presumat et laesae maiestatis loco habeat. Miserrima itaque totius patriae et maxime ruricolarum conditio desperatissima foret, si Ordines Generales Wiardae eiusque Principalis sollicitationibus sibi imponi sinant, et ciuitatis tantum ratione habita, ad reliqua conniuere animum induixerint. De litis statu et progressu, vt te certiore facerent, non semel ego et fratrem⁵⁾, et procuratorem⁶⁾ commonefeci, qui iam pridem a sese id ipsum esse factum respondere. Lecta vero posteriore tua epistola quae Grethae mihi trade-

¹⁾ Der Schluss des Emder Landtags. Vgl. oben S. 363, Note 1.

²⁾ Emmius, Historia nostri temporis, S. 291.

³⁾ Vgl. oben S. 338, Note 1, 353 flg., 369 flg., 373 flg., 413, Note 5.

⁴⁾ Der Hausmannsstand.

⁵⁾ Wohl einer von Emmius' Brüdern. Vgl. S. 41.

⁶⁾ Wohl Amama.

batur, statim procuratorem adibam monebam, vt ex addita ipsius testificatione liquebit.

De procedendi consilio et instituto suo, ille mihi tantum sese nempe ob Rei contumaciam personali actione posthabita immissionem in rem, et executionem instantissime vrsurum, et, si iudicem tergiuersantem videret, de denegata iustitia conquesturum, et de successu sui instituti quamprimum tibi significaturum¹⁾ Adest iam mihi consobrina tua Folcmet Eggonis coniunx, Ailteti soror tristissime mihi commemorans tres iam ordine continuo vaccas rabie exagittatas tandem semiuiuas globo traicere, necessitatem postulasse, metuere se etiam reliquis gregi suo, nunc metuere sibi metipsis quod lacte semper promiscue vsi, quodque in luctu et trucidatione illarum, animum et corpus suum afflgentes, contagiosi spiritus aliquid hausisse extimescant, et extremescant. Venit huc ipsa, vt de antidotis et preseruatiuis consilium et auxilia quaerat. In iisdem angustiis etiam patruelis tuus Rembertus, affinis meus versatur, etiam tanto tristioribus, quod rabidum suum pecus, dum ligare voluerint, grauiter coniugem ipsius Liuiam sauciauerit, cornu in brachio altero vulnus patulum inflixerit²⁾. Doleo propinquorum nostrorum calamitatem, minus sane damni perpessi respectu, quam periculi vterius metuendi formidine consternatus. Deus damnum recompenset, et ab anxietate liberet, et ab omni vteriore periculo ipsos conseruet precor. Meos domi valere ex fratribus tuis³⁾ relatu habeo, qui heri me hic conueniens etiam se cum suis bene habere agnouit; non aeque laetor de tui affinis Meinconis domo predicare possumus quod generum suum in Hispanico illo torculari vitam demum finiuisse cognouerit⁴⁾, quantus in domo ea sit luctus, quis non intelliget? cataracta Eilsummana iam penitus est eradicata, et antrum ipsius terra suppletum. Materialia ad nos transferuntur, truncata et pleraque mutila, quae, si loco suo relicta fuissent, ad annos adhuc aliquot vsui publico seruire potuissent. Fundus nunc apud nos sternitur, riuolus foditur

¹⁾ Vgl. S. 384, Note 1.

²⁾ Andere Familienverhältnisse Boyens und Emmius' S. 259 flg.

³⁾ Hier ist die Rede von einem Bruder des Emmius. Vgl. oben S. 420, Note 5.

⁴⁾ Er war wohl einer der gefangengenommenen Schiffer. Vgl. S. 344 flg.

inde per viam transuersam, prope molam, in veterem illum amnem ducendus, et, via publica, eo modo, interscissa, alia atque noua per communes nostros agros, de perde fenne, sumenda dicitur. Hinc quidem priuatum quoddam nobis damnum, quod ego, quantum ad me, aequiore sane, animo ferrem, quam quod nouum tale opus, sine Ordinum consensu, imo contra vota illorum, qui sumptus priores sustinuerunt et in posterum ferre coguntur, ex solius Comitis sententia, et forsitan vnius aut alterius polypragmonici consiliarii suffragatione et acclamatione moliatur. Facinus sane cum Caesareorum decretorum sententia, diuersis locis repetita, ex diametro pugnans non enim vno in loco sancitum datt gene moueringe anhe vorwetendt vnd condett der Stenden soll vorgenamen werden¹⁾. Quorsum quaeso hoc peculum coeptum, nisi in huius ciuitatis emutationem, vna id agens, vt absolutae suae dominationis exemplum, edat atque ostendet, inconsultis nempe Ordinibus, imo iis, quorum interest, vnanimiter refragantibus eam nouationem, se audere, tantum opus machinari et absoluere posse. Sed diutius tristi materiae inhereo, non opinatus tantum mihi ad querulandum temporis datum iri, cui, sicuti reliqueis, otium a publicis actibus valde parcum conceditur. Valeas cum tota domo tua, et prospere vestra omnia vobis cedant precor. Vt suum eodem spectans votum tibi significem filiae me rogant. Habeo et idem in mandatis a Dno D. Ammama. Tu hanc meam et meorum affectionem charae tuae coniugi, optime de me meritae, communices peto. Velim rescribas simulatque potueris, vt, an haec acceperis, certior, et securior esse possem. Emdae 22 Julii.

Tuus ex toto animo
Hero Boijen.

Adresse: Dem Erenuesten vnd Hoechgelerthen Vbbo
Emmen Rector tho Groningen minen frundtlichen
leuen Swager vnd besunderen guden
frundt denstlich q.

In Emmius' Hand: Scriptum 22 Julii 1607.

In späterer Hand: Hero Bojen verschrivene Schreiben
an Ubbonen Emmen de ao. 1607.

¹⁾ Das kaiserliche Verdikt von 1603. Vgl. Onno Klopp, Geschichte Ostfrieslands, III, S. 176 flg.

246.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

S. I. 24 Juli 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

Scriptis prioribus¹⁾ venere ternae tuae ad me, quas
heri dederas²⁾, comitantibus ijs, quas ad Heronem³⁾. Grata
mihi diligentia tua: ingrata Aeronii futilitas⁴⁾. Ego de
vocatione nihil accepi, neque nominare illum constitui, nisi
vobis auditis. Caetera, quae hue faciunt memorauit ante.
Videtur laudem captare ex aere. Monebo, ne dum prodesse
studeo, sibi obsit. Quae nugivendus⁵⁾ Hagae impudentur
audet, eadem Stamlerus⁶⁾ in Anglia vendit sine fronte.
Metuo ibi perfecturum magis, quod inter aulicos⁷⁾ patronos
habet noster, et nemo sit, qui respondeat. Poscit vt Rex
Ordinibus scribat, ne pergent ad exsequutionem, sed ordinet,
qui eant in Frisiam, et coram cognoscant comitis inno-
centiam. Haec hodie ad nos perscripta. Hoc metui futurum
ex mora diuturna. Vtinam non sint⁸⁾ inter illos, qui nobis
fauere videntur, qui idem clam cum aduersario agant.
Quid dicam? Vereor rem in nouam ludificationem exi-
turam. Deus omen auertat. Hispanus si confirmationem
misit, habebunt noua retia Bataui. Oremus Dominum, ne
capiantur. De Buscais profugis⁹⁾ libenter audio, modo dolo
fuga careat. Audio esse audax hominum genus in re
nautica. Sed quorsum noua classis, quum promiserint post
missam ab Hispano induciarum confirmationem Ordinum,
se ex mari Hispanico classiarios reuocatueros? Vereor
omnia haec fieri dolose, vt hostis anno proximo bene in-
structus terra marique prodeat. Si potes, iuua Aeronium